[bookmark: _GoBack]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ  РЕСПУБЛИКА
УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖЕГУТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.10.2022г.                                    а. Новая Джегута                          №70

Об утверждении Положения о порядке поступления и использования добровольных пожертвований физических и юридических лиц в бюджет
Джегутинского сельского поселения

        В соответствии со статьями 41 и 47 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федераци  Статья 582.
и, статьей 55 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь   Уставом Джегутинского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положения о порядке поступления и использования добровольных пожертвований физических и юридических лиц в бюджет
Джегутинского сельского поселения, согласно Приложению.
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на информационном стенде и разместить на официальном сайте сельского  поселения  в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы администрации Джегутинского                                                             сельского поселения                                                        А.С.Лепшокова

Приложение
к Постановлению Администрации
Джегутинского сельского  поселения
от 12.10.2022г.  №70
[bookmark: P35]

Положение о порядке поступления и использования добровольных пожертвований физических и юридических лиц в бюджет Джегутинского сельского поселения

          Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 41 и 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 55 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Джегутинского сельского поселения и устанавливает порядок поступления и использования добровольных пожертвований физических и юридических лиц (далее по тексту - добровольные пожертвования) в бюджет Джегутинского сельского поселения.
1. Общие положения .
 Пожертвованием признается дарение вещи или права в общеполезных целях. Пожертвования могут делаться гражданам, медицинским, образовательным организациям, организациям социального обслуживания и другим аналогичным организациям, благотворительным и научным организациям, фондам, музеям и другим учреждениям культуры, общественным и религиозным организациям, иным некоммерческим организациям в соответствии с законом, а также государству и другим субъектам гражданского права, указанным в статье 124 настоящего Кодекса.(п. 1 в ред. Федерального закона от 28.03.2017 N 39-Ф
2. На принятие пожертвования не требуется чьего-либо разрешения или согласия.
3. Пожертвование имущества гражданину должно быть, а юридическим лицам может быть обусловлено жертвователем использованием этого имущества по определенному назначению. При отсутствии такого условия пожертвование имущества гражданину считается обычным дарением, а в остальных случаях пожертвованное имущество используется одаряемым в соответствии с назначением имущества.
Юридическое лицо, принимающее пожертвование, для использования которого установлено определенное назначение, должно вести обособленный учет всех операций по использованию пожертвованного имущества.
4. Если законом не установлен иной порядок, в случаях, когда использование пожертвованного имущества в соответствии с указанным жертвователем назначением становится вследствие изменившихся обстоятельств невозможным, оно может быть использовано по другому назначению лишь с согласия жертвователя, а в случае смерти гражданина-жертвователя или ликвидации юридического лица - жертвователя по решению суда.
5. Использование пожертвованного имущества не в соответствии с указанным жертвователем назначением или изменение этого назначения с нарушением правил, предусмотренных пунктом 4 настоящей статьи, дает право жертвователю, его наследникам или иному правопреемнику требовать отмены пожертвования.
6. К пожертвованиям не применяются статьи 578 и 581 настоящего Кодекса.

2. Цели расходования добровольных пожертвований
Добровольные пожертвования привлекаются для решения вопросов местного значения и иных вопросов, не исключенных из компетенции Джегутинского сельского поселения федеральными законами и законами Карачаево-Черкесской Республики.
 3. Порядок расходования добровольных пожертвований
3.1. Добровольные пожертвования расходуются в соответствии со сводной бюджетной росписью Джегутинского сельского поселения на соответствующий финансовый год с учетом их фактического поступления в бюджет Джегутинского сельского поселения.
3.2. Расходование добровольных пожертвований осуществляется в соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации путем подтверждения денежных обязательств, принятых получателями средств бюджета Джегутинского сельского поселения. Не допускается использование добровольных пожертвований на цели, не соответствующие объявленным при привлечении пожертвований.
3.3. Средства, не использованные в текущем финансовом году, подлежат использованию в следующем финансовом году на те же цели.
 4. Учет и отчетность
4.1. Бухгалтерский учет поступления и расходования средств добровольных пожертвований осуществляется в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010г. № 157н. 4.2. Поступление и расходование средств добровольных пожертвований отражается в бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 г. № 191н.
5. Контроль за расходованием добровольных пожертвований
5.1. Контроль за целевым использованием добровольных пожертвований осуществляют главные распорядители средств бюджета Джегутинского сельского поселения.
5.2. Отчет о расходовании средств добровольных пожертвований включается в состав отчета об исполнении бюджета Джегутинского сельского поселения за соответствующие периоды текущего финансового года согласно соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации.
5.3. Ответственность за нецелевое расходование безвозмездных поступлений несет получатель добровольных пожертвований согласно законодательству Российской Федерации